



COMUNE DI SAN MANGO PIEMONTE
Provincia di Salerno

SETTORE TECNICO

cap. 84090 - Via Roma, 5 tel. 089/631031 fax 089/631744 C.F.80018830655 P.IVA 00701720658

"Realizzazione loculi nel cimitero comunale"

n. del Registro Generale 85

DETERMINA DEL RESPONSABILE

SETTORE TECNICO

n. 24 del 15-03-2019

OGGETTO: Lavori di "Realizzazione loculi nel cimitero comunale".

- C.U.P. J18C19000000002 C.I.G. ZA427741EC

- Individuazione degli elementi del contratto e dei criteri di selezione per l'affidamento dei lavori.

L'anno duemiladiciannove, il giorno quindici, del mese di marzo, nel proprio ufficio;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto che con Delibera di G.C. n. 82 del 28.12.2018 è stato riapprovato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di "Realizzazione loculi nel cimitero comunale" per un importo complessivo pari ad € 52.750,00, finanziato in parte con fondi privati (autofinanziamento) per € 45.535,00 e in parte con fondi comunali per € 7.215,00;

Visto che occorre procedere all'affidamento dei lavori di "Realizzazione loculi nel cimitero comunale";

Visto che il Responsabile del Procedimento è l'arch. Fabio Peluso;

Visto il D. lgs. n. 50/2016;

Vista la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 912;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:

"Art. 192 - Determinazioni a contrattare e relative procedure.

1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

- a) il fine che con il contratto si intende perseguire;*
- b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;*
- c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.*

2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano."

Ritenuto di dovere dare corso alle procedure per l'affidamento del contratto;

Visto che per il detto contratto trovano applicazione le norme della parte seconda del D. Lgs. n. 50/2016 e, in particolare il Titolo I "Contratti sotto soglia comunitaria";

Visto, inoltre, che in relazione al disposto dell'art. 1 comma 912 della L. n. 145 del 30 dicembre 2018, in deroga all'art. 36 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l'individuazione degli offerenti si può procedere per lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici;

Visto, inoltre, che in relazione al disposto dell'art. 95 comma 4 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 per l'individuazione degli offerenti può essere utilizzato il criterio del minor prezzo;

Dato atto che l'importo dei lavori da affidare è pari ad € 32.630,74 compresi gli oneri della sicurezza e gli oneri per lo smaltimento dei rifiuti, oltre I.V.A. e pertanto è possibile procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell' art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgvo 50/2016;

Ritenuto di voler comunque procedere alla consultazione di tre operatori economici, in linea con l'art. 1 comma 912 della L. n. 145 del 30 dicembre 2018;

Dato atto che la procedura sarà svolta con modalità interamente telematica ai sensi dell'art. 58 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che pertanto gli operatori economici da invitare a presentare offerta per l'esecuzione dei lavori in oggetto, saranno individuati tra quelli presenti sulla piattaforma messa a disposizione dalla centrale di committenza "Asmel cons. s.c. a r.l.", raggiungibile al sito internet: <http://www.asmecomm.it>, con priorità per operatori economici del territorio;

Visto il vigente regolamento comunale sui contratti;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e successive modificazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

Vista la deliberazione dell'Autorità per la Vigilanza sui lavori pubblici n. 1174 in data 19.12.2018, avente per oggetto "Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 per l'anno 2019" con la quale la misura della contribuzione dovuta all'Autorità per la Vigilanza sui lavori pubblici è stata fissata nella misura di cui al seguente prospetto:

Importo posto a base di gara (in euro)	Quota stazioni appaltanti (in euro)	Quota operatori economici (in euro)
Inferiore a 40.000	Esente	Esente
Uguale o maggiore a 40.000 e inferiore a 150.000	30,00	Esente
Uguale o maggiore a 150.000 e inferiore a 300.000	225,00	20,00
Uguale o maggiore a 300.000 e inferiore a 500.000	225,00	35,00
Uguale o maggiore a 500.000 e inferiore a 800.000	375,00	70,00
Uguale o maggiore a 800.000 e inferiore a 1.000.000	375,00	80,00
Uguale o maggiore a 1.000.000 e inferiore a 5.000.000	600,00	140,00
Uguale o maggiore a 5.000.000 e inferiore a 20.000.000	800,00	200,00
Uguale o maggiore a 20.000.000	800,00	500,00

Vista la nota della redazione della stessa Autorità nella quale è stato disposto che i versamenti debbono essere fatti previo iscrizione on line, al nuovo "Servizio di Riscossione";

Considerato che l'importo dei lavori non richiede il versamento da parte della Stazione appaltante del contributo a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora vigenti;

Viste le linee guida dell'ANAC;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

- 1) La premessa è parte integrante e sostanziale della presente;
- 2) In relazione al combinato disposto dell'art. 192 del T.U. emanato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell'art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, vengono individuati ed indicati gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell'affidamento del contratto:

OGGETTO DEL CONTRATTO	T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b	Affidamento dei lavori di "Realizzazione di loculi nel cimitero comunale".
FINE DA PERSEGUIRE	T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/a	Realizzazione interventi volti a incrementare la dotazione di loculi nella struttura cimiteriale.
FORMA DEL CONTRATTO	T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b	Forma pubblica amministrativa (redatto e sottoscritto in modalità elettronica ed in conseguenza di ciò, il rappresentante dell'aggiudicatario dovrà risultare munito di

		firma digitale).
CLAUSOLE ESSENZIALI	T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b	La modalità per la determinazione del corrispettivo, è stabilita a misura. Il termine per il compimento dei lavori è stabilito in giorni NOVANTA naturali e consecutivi. Il pagamento del corrispettivo, avverrà per stati di avanzamento da emettersi ogni volta che i lavori eseguiti al netto del ribasso d'asta e delle prescritte ritenute, raggiungano un importo pari ad € 15.000,00 (quindicimila/00) - (art. 2.14 C.S.A.).
CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI	D. Lgs. n. 50/2016 Articolo 36	La selezione degli operatori economici viene espletata mediante affidamento diretto, previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici, in linea con l'art. 1 comma 912 della L. n. 145 del 30 dicembre 2018;
CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE	D. Lgs. n. 50/2016 Articolo 81	La selezione dell'offerta migliore, viene fatta con il criterio del minor prezzo in applicazione dell'art. 95 comma 4 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016.

3. di indire la gara d'appalto per l'affidamento dei lavori di "Realizzazione loculi nel cimitero comunale" per l'importo pari ad € 32.630,74 compresi gli oneri della sicurezza e gli oneri per lo smaltimento dei rifiuti, oltre I.V.A., da svolgere con modalità interamente telematica ai sensi dell'art. 58 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
4. di stabilire che gli operatori economici da invitare a presentare offerta per l'esecuzione dei lavori in oggetto, saranno individuati tra quelli presenti sulla piattaforma messa a disposizione dalla centrale di committenza "Asmel cons. s.c. a r.l.", raggiungibile al sito internet: <http://www.asmecom.it>;
5. di invitare a presentare offerta n. 3 operatori presenti sulla piattaforma innanzi riportata, con priorità per operatori economici del territorio;
6. di approvare l'invito di gara e relativi allegati, che anche se non materialmente allegati alla presente, ne formano parte integrante e sostanziale;
7. di dare atto che non è dovuto, dalla stazione appaltante il versamento in favore dell'Autorità di Vigilanza, nella misura prevista dalla deliberazione dell'Autorità per la Vigilanza sui lavori pubblici n. 1174 in data 19.12.2018, avente per oggetto "Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 per l'anno 2019";
8. di dare atto che i lavori sono finanziati in parte con fondi privati (autofinanziamento) per € 45.535,00 e in parte con fondi comunali per € 7.215,00;
9. di assumere direttamente la relativa responsabilità;
10. di rendere la presente immediatamente esecutiva, ad ogni effetto di legge.

La presente determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti sarà pubblicata all'Albo Pretorio per giorni 15, ai sensi del decreto L.vo 267/2000.

Il Responsabile del Settore

arch. Fabio Peluso

PUBBLICAZIONE

Copia della presente è stata pubblicata all'Albo dell'Ente dal 15.03.2019 e così per 15 gg. consecutivi.

Registro pubblicazioni n. _____

Il Responsabile del Settore

arch. Fabio Peluso